

در این سرفصل همچنین می خوانید:

۷۰ نقشه دوم

۷۰ مذاکرات ایران و آمریکا

۷۱ امید فضا

۷۲ روز شمار نگاه دیگران



نگاه Associated Press، نیویورک

همکاری امارات با آمریکا در تحریم ایران؟!!

فشار آمریکا بر امارات برای کاهش همکاری های اقتصادی و بانکی با ایران در جریان است.

سفر اخیر یکی از مقامات ارشد وزارت خزانه داری آمریکا به امارات عربی متحد، چند روز پس از اعلام تحریم های جدید از سوی آمریکا جهت محدود شدن تجارت خارجی با ایران، نقش مهم دبی را به عنوان راه فراری برای ایران از فشارهای آمریکا بیشتر نمایان می کند. در این دیدار، مک کورمک، سخنگوی کاخ سفید، و مقامات امارات درباره تلاش های بین المللی برای فشار بر ایران جهت توقف غنی سازی اورانیوم، به بحث و تبادل نظر پرداختند. مک کورمک اظهار داشت: ما امیدواریم مقامات امارات از تصمیمات جامعه بین الملل پیروی کنند. خبرگزاری وام امارات اعلام کرد: مک کورمک در گفت و گو با مقامات اماراتی، موضع آمریکا در مقابل ایران را شرح داده و اظهار امیدواری کرده است، دیگر کشورها و شرکت ها نیز به روند مقابله با ایران بپیوندند. شورای امنیت تاکنون ایران را به دلیل ادامه غنی سازی اورانیوم در دو دور، تحریم کرده است و اکنون آمریکا برای تصویب دور سوم تحریم ها علیه ایران تلاش می کند. این در حالی است که دولت ایران بر صلح آمیز بودن برنامه هسته ای خود اصرار دارد.

روابط گسترده تجاری بین ایران و امارات و رشد دبی به عنوان مرکز مالی و تجاری خاورمیانه موجب ایستادگی ایران در مقابل فشارهای بین المللی برای تعلیق برنامه هسته ای شده است و آمریکا سعی

افزود: اعمال تحریم های جدید علیه ایران، این حس را در دبی، ایجاد کرده که هرگونه تبادل تجاری بین امارات و ایران تحت نظر است. به دلیل فشارهای آمریکا، بسیاری از بانک های چند ملیتی دبی از جمله شعب بانک های بزرگ آسیایی، معاملات با ایران را متوقف ساخته اند. به گفته کارشناس مسایل امنیتی در مرکز تحقیقات خلیج فارس در دبی، با این تحریم ها شرکت های بیشتری از برقراری روابط تجاری با ایران منصرف می شوند، زیرا تشخیص شرکای تجاری نامرتبط با سپاه پاسداران آسان نیست. تهدید حمله نظامی آمریکا، امارات، را مجبور کرد تا تحریم های اقتصادی علیه ایران را بپذیرد. این مقام بلند پایه با سفر به این کشور اعلام کرده که در صورت عدم همکاری در اجرای تحریم ها، اقدام نظامی صورت خواهد گرفت. روسیه و چین نیز خواستار جلوگیری از حمله آمریکا به ایران هستند. از سوی دیگر، به گفته تحلیلگر اقتصادی در ایران، چین از تجارت با ایران دست نکشیده زیرا صادرات این کشور به ایران طی یک دهه گذشته از چند صد میلیون دلار به حدود ۲۰ میلیارد دلار افزایش یافته است. چین نیز مانند امارات طی دو، سه سال گذشته نقش انتقالی برای تجارت کالا و خدمات به ایران ایفا می کند و راهی برای فرار ایران از فشارهای آمریکا فراهم نموده است. پس اگر تجارت ایران با امارات قطع شود، حضور چین فشار را تعدیل می کند. ایران دارای ذخایر عظیم نفت است و صادرات نفت بیش از ۸۰ میلیارد دلار برای ایران درآمد دارد و تا زمانی که ایران قادر به ادامه فروش نفت و گاز باشد، به مقابله با تحریم های آمریکا ادامه می دهد. در همین حال، با افزایش قیمت نفت به بیش از ۹۰ دلار در هر بشکه، هنوز مشخص نیست که آمریکا، صنایع نفتی ایران را هدف قرار دهد. متیو لویت، کارشناس سابق

می کند این روند را تغییر دهد. بسیاری از تحلیلگران معتقدند، تصمیم اخیر آمریکا در تحریم چندین بانک و شرکت های ایرانی مرتبط با سپاه پاسداران، شرکت های تجاری دبی را مجبور می کند فعالیت های خود را با ایران متوقف سازند و این تصمیم، ضربه اقتصادی شدیدی را برای ایران به همراه خواهد داشت. در همین حال، برخی دیگر، به روند روبه رشد فعالیت های تجاری ایران با چین اشاره می کنند و آن را راهی مناسب برای دولت ایران جهت مقابله با رکود فعالیت های تجاری با امارات می دانند و معتقدند که آمریکا قادر به تغییر موضع ایران نیست مگر این که صنایع نفت و گاز این کشور را مورد هدف قرار دهد. هم اکنون حدود ۵۰۰ هزار ایرانی در امارات زندگی می کنند و ارزش صادرات این کشور به ایران ۱۰ میلیارد دلار است. دبی یکی از دروازه های مهم ورود کالاهای ایران به دنیا است، زیرا کشورهای دیگر که با ممنوعیت معاملات تجاری مستقیم با این کشور مواجه هستند، برای تجارت با ایران به امارات، کالا صادر می کنند و امارات دوباره این کالا را به ایران صادر می کند که این عمل به "صادرات مجدد" مشهور است.

به گفته نیل پاتریک، تحلیلگر گروه بحران بین المللی در دبی، امارات به اهمیت نقش خود در روابط تجاری با ایران آگاه است و تلاش می کند تا آمریکا - هم پیمان خود - را هم راضی نگه دارد. وی

تروریزم در وزارت خزانه داری آمریکا می‌گوید: تصمیم واشنگتن از هدف قرار دادن قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء که وابسته به سپاه پاسداران دارای معاملات میلیارد دلاری نفت و گاز می‌باشد،

نگاه Economist، لندن

نقشه دوم

آیا ایران پیروز شده است؟

چه کسی تصور می‌کرد حکومت ایران با رئیس‌جمهوری که منکر واقعه تاریخی هولوکاست است، بتواند آمریکا و متحدان اروپاییش را با مانورهای دیپلماتیک سردرگم کند. اما ایران اکنون چنین کاری می‌کند. این کار به صورت گسترده در حال انجام است و دلیل آن تجربه جنگ عراق است که به علت اهداف بیش از حد خودخواهانه جاسوسان آمریکایی در ورای اطلاعات امنیتی نادرست رخ داد. تصور این چندان سخت نیست که اگر رهبران ایران به بمب هسته‌ای دست پیدا کنند، دنیا به صورت ناخوشایندی غافلگیر خواهد شد. همگان این ادعای ایران را که برنامه هسته‌ایش صلح‌آمیز است رد می‌کنند! به همین دلیل است که روسیه و چین در شورای امنیت به آمریکا، انگلستان، فرانسه و آلمان پیوسته تا غنی‌سازی اورانیوم ایران را متوقف سازند. به نظر می‌رسد طی دو ماه گذشته، این دو کشور برای حمایت از راه حل سوم مبنی بر تحریم‌های سخت‌گیرانه علیه ایران آماده شده‌اند. این در حالی است که جاسوسان آمریکایی پرده از این برداشته‌اند که شواهدی از انحراف در فعالیت‌های هسته‌ای ایران در ۴ سال اخیر مشاهده نشده و علاوه بر این تلاش‌های ۵ ساله دیپلماسی نیز بی‌نتیجه مانده است. در عین حال، ایران در حال یافتن متحدانی در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است.

گروهی از ایرانیان با اظهار خشنودی از دستاوردهای خود، با رفتن به مجمع جهانی اقتصاد در داووس (در ماه ژانویه) مدعی اثبات بی‌گناهی خود شدند و بیان داشتند که آیا هم‌اکنون آمریکا خود اذعان ندارد که ایران، برنامه‌ای برای گسترش سلاح هسته‌ای ندارد؟ آیا قرار نبود که پرونده هسته‌ای ایران در پاسخ به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، بسته شود؟ همزمان با این اتفاقات، وزیر امور خارجه ایران اظهار داشت که نه تحریم‌های جدید و نه حتی کوچکترین پشت دستی که مطلوب روسیه و چین باشد، در کار نیست. اما هنوز بحث ایران، داغ است. اطلاعات ملی آمریکا (NIE)، توقف فعالیت بر روی کلاهک هسته‌ای از سال

حاکمی از موضع شدیدتری از سوی آمریکا است و نگرانی‌ها درباره حمله آمریکا به صنایع نفتی ایران افزایش یافته است. اما این که آیا این فشارها رفتار ایران را تغییر می‌دهند، هنوز مشخص نیست. ■



دیگری، مهمانی را برهم بریزد؟

وقت اجرای نقشه دوم

به گفته بوش، بهترین راه برای اجتناب از ایرانی اتمی، استفاده از دیپلماسی است که هنوز از عهده این کار برمی‌آید. درک چگونگی پیشنهاد بوش آسان نیست، اما وی یک شانس دیگر برای موفقیت دارد و آن، پیشنهاد یک معامله کلان به منظور نشان دادن دامنه گسترده تفاوت‌های میان آمریکا و ایران از آینده عراق گرفته تا فرآیند صلح خاورمیانه است. تاکنون رهبران ایران از پیشنهاد مذاکره با آمریکا هر زمان، هر کجا و در هر موردی با این پیش شرط که ایران باید غنی‌سازی اورانیوم را تعلیق کند، سرباز زده‌اند. شاید وقت آن رسیده که آمریکا لزوم این پیش شرط را لغو کند. به علاوه، محدودیت زمانی لازم است و گزینه ایران به غنی‌سازی، آنچه که خلاف خواست جهانی است، ادامه خواهد داد. به همین نحو، روسیه و چین هم برای کمک به تمرکز افکار مجبور به موافقت با تحریم‌های سختگیرانه خواهند بود. ممکن است جواب رهبران ایران همچنان نه باشد. اما آنان باید توضیح دهند که چرا به خاطر اصرارهای بیمارگونه بر مذاکره نکردن و رسیدن به تکنولوژی‌هایی که حتی نیازی به آن نیست، باید بهای زیادی را بپردازند. آیا می‌توان از طریق خاصی رهبران ایران را متقاعد نمود تا از غنی‌سازی دست بردارند؟ ■

نگاه Newsmax، فلوریدا

مذاکرات ایران و آمریکا

مذاکرات ایران و آمریکا مجدداً به تعویق افتاد.

منابع خبری وزارت امور خارجه آمریکا به استوارت استاگل، خبرنگار سازمان ملل Newsmax گزارش داده‌اند که نشست مهم آمریکا و ایران بر سر مسایل امنیتی داخل عراق، برای دومین بار به تعویق افتاده است. در ابتدا قرار بود مذاکرات در ۱۸ دسامبر انجام شود و سپس به ۲۱ ژانویه تغییر یافت. اما این نشست در تاریخ مذکور نیز صورت نگرفت و تا به حال، تاریخ جدیدی نیز معین نشده است. به گفته دیپلمات‌های در جریان مذاکرات، دولت بغداد تاکنون پذیرای تعدادی از نشست‌ها همراه با دستور جلسه رسمی محدود به امنیت عراق بوده است. سیاست‌مداران آمریکایی و عراقی گفته‌اند که یکی از نتایج نشست قبلی، توافق غیررسمی از جانب تهران در کمک به حرکت نظامی آمریکا و از بین بردن موج خشونت‌های درون عراق بوده است. دلیل به تعویق افتادن دور اخیر مذاکرات معلوم

۲۰۰۳ را تأیید می‌کند ولی حاکمی از آن است که ظاهراً ایران تا آن زمان به چنین فعالیتی مشغول بوده که هیچ کس از میزان پیشروی آن مطلع نیست. از سوی دیگر، این مسأله صحت دارد که برخی از کشورها بدون هیچ فشاری مجاز به غنی‌سازی اورانیوم هستند. علت محروم کردن این کشور از آنچه ایران آن را حق خود می‌داند سابقه ابهامی است که موجب شده آژانس، این کشور را به سرپیچی از قراردادها هسته‌ای متهم نماید. بنابراین لازم است اکنون تمایل آقای البرادعی، رئیس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، نسبت به پایان دادن چنین مسأله‌ای موجب نشود که وی در مقابل سؤالات پاسخ داده نشده، سکوت اختیار کند. با نزدیک شدن به پایان دوران ریاست جمهوری بوش در کاخ سفید و ناکامی تحریم‌ها، ایران احساس آزادی عمل خواهد کرد. آیا بسیار تأسف بار نخواهد بود که ایران، NPT را ترک کند. کره شمالی این عهدنامه را ترک گفته و در سال ۲۰۰۶ به آزمایش بمب اتمی پرداخت. اسراییل هرگز به آن تن در نداده و تنها اظهار داشته است اولین کشوری نخواهد بود که سلاح هسته‌ای را در منطقه «معرفی» خواهد کرد و دومین هم نخواهد بود. هند و پاکستان کناره گرفته، مهارت‌های دیگر خود را به عرصه نمایش گذاشته‌اند. چرا باید مهمان ناخوانده